These excuses of the rich man are frequently presented in the Lazarus sermons, although their number occasionally varies a bit. Jacopo da Varazze mentions only six of them. They are similar to those of Peyraut, save that Jacopo does not mention the rich man's dogs.<sup>114</sup> Gerard de Mailly finds as many as nine reasons that made the behaviour of the rich man inexcusable.<sup>115</sup> Antonio Azaro Parmense is satisfied with only four excuses.<sup>116</sup> François de Mayronnes also presents four reasons, but they are slightly different from those

113 Guillaume Peyraut OP, *Sermones dominicales ex evangeliiis*. Dominica I post festum trinitatis (Tübingen 1499), f. n2v-n3r. "Erat quidam mendicus. Hic ostenditur impietas diuitis, et tanguntur septem que eius peccatum aggrauant. Primum est quod erat unus. Si enim plures fuissent posset dicere quis tot pauperibus sufficeret dare, hoc pertinet ad illud 'quidam'. Secundum est quod 'erat mendicus' in quo datur intelligi paupertatis magnitudo. Tercio quod 'iacebat ante ianuam eius', ut diues dicere non posset: 'non uidi, in angulo fuit, aspicerere non potui.' Grego. in omel.: 'Haberet aliquam excusationem forsitan diues si Lazarus pauper et ulcerosus ante eius ianuam non iacuisset, si remotus fuisset si eius inopia non fuisset oculis importuna. Quartum est quod 'erat ulceribus plenus'. Si non mouisset eum ad compassionem paupertas, poterat eum mouere magna infirmitas. Non enim solum ore clamabat ad diuitem sed enim toto corpore. Petrus Ravennensis: 'Auribus diuitis obturatis nihil esset uox unius clamantis.' Unde Dominus ad aperiendum cor eius totum corpus pauperis uulneribus aperuit ut quot essent uulnera tot essent ora clamantia. [...] Quintum est quod pauperi uilia suffecissent, non quesisset preciosa uel delicata quod notatur ibi 'cupiens saturari de micis etc'. [...] Sextum est impietas familie diuitis ad quod pertinet illud 'et nemo illi dabat.' [...] Septimus est quod canes diuitis mitiores fuerunt pauperi quam diues de quo ibi 'sed canes ueniebant.' Citation of Petrus Rauennatensis is from Petrus Chrysologus, *Sermo CXXI*, p. 730.

114 Jacopo da Varazze OP, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis. Sermo secundus (Venice 1497), f. 75v. "Quartum peccatum istius diuitis fuit inmisericordia, quia mendici nullam misericordiam habere uoluit. [...] Non potuit autem aliquam excusationem habere uel quod essent multi quia tamen unus erat, uel quod sibi ipsi sufficiebat, quia erat mendicus, uel quod esset sibi ignotus, quia ante ianuam positus, uel quod laborare poterat, quia ulceribus plenus, uel quod nimis delicata petebat, quia micis erat contentus, uel quod familia sua sibi subueniebat, quia nemo illi dabat."

115 Gerard de Mailly OP, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis. UUB. C 351, f. 86r. "Et nota nouem que reddunt habitudinem istum inexcusabilem ex toto, posset enim dicere quod nullus esset qui indigeret misericordiam contra quod dicitur 'erat', uel quod tot erant quod non sufficiebat ad misericordiam omnibus faciendam contra quod dicitur 'quidam' non multi, uel non petebat contra quod 'mendicus', uel non cognoscebam eum contra quod 'nomine Lazarus', uel non expectabat contra quod 'iacebat', uel longe nimis erat et non habebat per quam mittererem contra quod 'ad ianuam eius', uel trutannus erat et poterat laborare contra quod 'ulceribus plenus', uel non comedisset de cibariis meis contra quod 'cupiens saturari', uel nimis preciosa petebat contra quod de 'micis qui cadebant', scilicet de hiis de quibus nullus curabat."

116 Antonio Azaro Parmense OP, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis. UUB. C. 268, f. 39v. "In uituperationem autem diuitis est eius crudelitas que ostenditur in multis. Primo quia Lazarus non querebat ferculum aut panem et diues libencius dabat canibus quam pauperibus. Secundo quia Lazarus iacebat ante ianuam, itaque diues intrans et exiens super eum poterat uidere et ideo [non] potuit dire: 'Non uidi.' Tercio quia Lazarus totus leprosus iste autem nunquam est motus ad compaciendum sibi. Quarto quia diues crudelior erat Lazaro quam canes sui qui lingebant ulcera eius sibi prestabant refrigerium unde Petrus Rauennatensis: 'Canes diuitis ulcera pauperis curant magisterio nature', diues uero pauperem negligit nature accusante." Citation is from Petrus Chrysologus, *Sermo CXXI*, p. 731.

of Antonio Azaro Parmense.<sup>117</sup> Hugo de Prato Florido gives no less than eight.<sup>118</sup> Again it would be tempting to argue that this *topos* originates from the postill of Hugues de Saint-Cher. Hugues gives only four things that render the sin of the rich man more grave (the place of Lazarus close to his door, Lazarus' sores, his hunger, and the fact that he only asked crumbs of bread).<sup>119</sup> Later writers repeated and expanded Hugues' words according to the same basic logic. Some even added new knowledge from other sources, for example Hugo de Prato Florido, who refers to Jewish sources and states that Lazarus was a beggar living in Jerusalem and quite well known to everyone in town.

The basic point of these excuses of the rich man and their refutation was to show that the beggar in the parable was indeed a legitimate beggar, and it was therefore the duty of the rich man to feed him. The duty of giving alms to beggars was limited to legitimate ones only. Those beggars who were able to work and yet decided not to do so were not to be fed. They were seen as harmful vagabonds and criminals. The very word *trutannus* used by Gerard de Mailly ("[...] uel *trutannus* erat et poterat laborare contra quod *ulceribus plenus* [...]") was a common expression that meant a false beggar.<sup>120</sup> It was extremely important to show that Lazarus belonged to the group of legitimate beggars, since the idea was not to encourage people to abandon their occupations and start to beg. Begging was to be presented as a legitimate way of making a living, but certainly not as a profession open to everyone.

### *Sins of the Tongue*

The fifth and last of Nicolaus de Aquavilla's divisions of the rich man's sins is the sin of the tongue. The sins of the tongue (*peccatum linguae*) were a sort of additional category of sins incorporated in the system of the seven capital

117 François de Mayronnes OFM, *Sermones de tempore et quadragesimales*. Feria quinta secunde hebdomade (Venice 1491), f. 117v. "Ostenditur igitur indigentia istius mendici ad pene diuitis augmentationem. Primo in eius egestate quia 'mendicus.' Secundo in eius debilitate quia 'iacebat ante ianuam', unde Crisostomus: 'iacebat ante ianuam' ut crudelitatem diuitis in suo corpore demonstraret.' Tertio in eius infirmitate quia 'ulceribus plenus'. Solent enim ulcera infirmorum uisa affectum pietatis prouocare a quibus qui auertit oculos pietatis se negat. Quarto in famis anxietate, quia 'cupierat saturari de micis', unde pauper si peteret diuitias, non esset exaudiendus."

118 Hugo de Prato Florido OP, *Sermones de tempore*. Dominica I post festum trinitatis (Nürnberg 1483), f. c66v. "Quarto fuit crudelis et immisericors quod ostenditur in sancto Lazaro cui noluit misereri. Aggrauant autem eius crudelitatem octo prout hic patet. Primo paucitas pauperum cum dicitur erat 'quidam mendicus', non enim a multis molestabatur. Secundo mendicitas rerum quia 'mendicus'. Pauper aliquid habet sed mendicus nihil. Tercio noticia persone quia 'nomine Lazarus' qui ab omnibus cognoscebatur mendicus et morabatur in Hierusalem ut tradunt iudei. Quarto impotentia exercitiorum quia 'ulceribus plenus' et ideo non poterat aliquid facere. Quinto propinquitas locorum quia 'iacebat ad ianuam eius', quia erat ita prope et semper ipsum intrando et exeundo poterat uidere. Sexto uilitas ciborum quia 'cupiens saturari de micis que cadunt de mensa diuitis' non enim querebat delicata et magna sed micas cadentes. Septimo improuidencia famulorum, quia 'nemo illi dabat'. Non enim ordinauerat ut aliquis de famulis beneficeret pauperibus Eccl. x: 'Secundum iudicem populi sic et minister eius' et 'qualis rector est ciuitatis tales inhabitantes in ea'. octauo misericordia catulorum, quia 'canes ueniebant et lingebant uulnera eius'."

119 Hugues de Saint-Cher OP, *Postilla super Evangelium secundum Lucam*, f. 231r-v.

120 Michel Mollat, *Les pauvres au Moyen Age*, p. 164.

sins by Guillaume Peyraut. These sins were known and referred to by earlier writers, but Peyraut was the first to give them a position in the traditional classification of sins.<sup>121</sup>